
 

 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Politiche Sociali 
 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PORTATORI DI HANDICAP RESIDENTI NEL COMUNE 
DI RIBERA DAL PROPRIO DOMICILIO AL CENTRO DI RIABILITAZIONE 
“SOLIDALE CON TE” DI SAMBUCA DI SICILIA  E VICEVERSA. 

CIG – Z B B 1 8 E 9 1 D C - 
 

 
1) ENTE APPALTANTE:  Comune di Ribera (AG)  tel. 0925/561313 – FAX 0925/561316 

Indirizzo internet: www.comune.ribera.ag.it 
e-mail: servizisociali2@comunediribera.ag.it 

 
2) PROCEDURA: Aperta ( art.3 comma 37 del D.Lgs n.163/2006 ) da esperirsi ai sensi dell’art. 55 

comma 5 del D.Lgs n.163/2006 in esecuzione della determinazione dirigenziale 3° Settore n. 214 del 
22/03/2016  e con il criterio dell’offerta economicamente più bassa rispetto a quella posta come base 
d’asta ai sensi dell’art.82 del citato D.Lgs n.163/2006. 

 

3) OGGETTO DELL’APPALTO: Servizio di trasporto portatori di handicap residenti nel comune di 

Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione “Solidale con Te” di Sambuca di Sicilia  e 
viceversa. 

 
4) IMPORTO CONTRATTUALE TOTALE:  €. 12.428,48  IVA al 10% compresa, di cui €. 200,00 per 

la sicurezza (non soggetto a ribasso)  ed  €. 12.228,48  (su cui applicare il ribasso) calcolato 
sulla base di presuntivi n. 96 viaggi con esclusione delle festività e delle giornate di chiusura del 
centro di riabilitazione per massimo n. 8 soggetti disabili. 

Importo unitario del viaggio su cui effettuare il ribasso Euro 115,80 oltre IVA al 10%.  
Modalità di finanziamento e pagamento sono indicate nel capitolato d’oneri. 

 
5)    DURATA DEL CONTRATTO: La durata del contratto è stabilita per un periodo di mesi 12 circa (con 

decorrenza presumibilmente dal mese di maggio 2016 e comunque fino all’esaurimento delle 
somme). E’ escluso il rinnovo tacito. 

 
6)    VISIONE DOCUMENTI: Il Capitolato Speciale d’Appalto, contenente le caratteristiche e i dettagli del 

servizio, nonché la copia del presente bando di gara, come pure i modelli allegati (All.1 – All.2) 
sono disponibili presso il Settore Servizi Sociali del Comune di Ribera dalle ore 10,00 alle ore 
12,00 di ogni giorno lavorativo, escluso il sabato. 

Sono altresì disponibili sul sito internet del Comune di Ribera all’indirizzo: www.comune.ribera.ag.it 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Geom. Calogero Smeraglia come disposto dall’art.10 del D.Lgs n.163/2006. 
 
7) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi a partecipare alla gara per il servizio in 

argomento  tutti i soggetti elencati all’art.34 del D.Lgs n.163/2006 e che abbiano la disponibilità di 
idoneo/i mezzo/i di trasporto e che si obbligano ad utilizzare personale regolarmente retribuito. 

Gli Enti con sede legale in altre Regioni od in uno Stato membro dell’U.E. devono possedere l’iscrizione 
in albi analoghi, e comunque devono contenere tra i loro fini statutari lo svolgimento del servizio oggetto 
del presente bando. Possono partecipare alla gara anche i consorzi, le associazioni temporanee di 
impresa (A.T.I. e R.T.I.), con l’osservanza di quanto disciplinato dell’art. n. 34 del D.Lgs. n. 163/2006. Il 
soggetto che partecipa al raggruppamento od ad un Consorzio, non può concorrere singolarmente o far 
parte di altri raggruppamenti o consorzi. Pertanto il consorzio è tenuto ad indicare la denominazione di 
tutti i consorziati. Ciascuna delle imprese riunite deve essere iscritta alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto 
della gara. 

http://www.comune.ribera.ag.it/
mailto:servizisociali2@comune.ribera.ag.it


 
 
8) PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: Per partecipare alla gara, gli enti interessati dovranno fare 

pervenire, a pena di esclusione, fino ad un’ora prima di quella prevista per l’espletamento di essa, 
all’Ufficio Protocollo del Comune di Ribera il plico dell’offerta redatta secondo le modalità di cui al 
successivo punto, da consegnare a mano o a mezzo raccomandata del servizio postale o tramite 
agenzia di recapito autorizzata dal Ministero delle Poste e Telecomunicazioni, entro e non oltre 
le ore 9,30 del giorno 07/aprile/2016 Ai fini dell’accertamento del rispetto dei termini di 
ricevimento farà fede il timbro, la data e l’ora di arrivo, apposto sul plico dall’Ufficio Protocollo del 
Comune di Ribera. Non avranno efficacia le eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte o le offerte 
aggiuntive o sostitutive. 

 
9) MODALITA’ DI REDAZIONE DELL’OFFERTA: Il plico dell’offerta chiuso, sigillato con ceralacca e 

controfirmato a scavalco sui lembi di chiusura, con l’indicazione del mittente, e in caso di imprese 
riunite con specifico riferimento dell’indicazione dell’Impresa mandataria capogruppo, con la 
seguente dicitura: “Gara per l’affidamento del servizio di trasporto portatori di handicap 
residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione “Solidale con 
Te” di Sambuca di Sicilia  e viceversa del giorno 07/aprile/2016, indirizzato al Comune di 
Ribera, Corso Umberto I°, dovrà contenere a pena di esclusione la seguente documentazione: 

9.a) - istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva unica (Allegato 1) ai sensi degli artt. n. 46 
e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, redatta e sottoscritta dal legale rappresentante dell'ente 
singolo o dell’impresa raggruppata ove si attesti: 
 

 di essere in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 20.12.1991 n. 448 e s.m.i, sull’accesso 
alla professione di trasportatore di viaggiatori su strada; 

 di essere titolare ai sensi C.D.S. della licenza di noleggio con conducente o concessione di 
linea, rilasciate ai sensi della normativa vigente; 

 di avere preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari e delle condizioni 
contrattuali che possono influire sulla esecuzione del servizio e di avere giudicato le stesse 
tali da consentire l’offerta che starà per fare, tenuto conto anche degli elementi che influiscono 
tanto sul costo dei mezzi utilizzati quanto sul costo della mano d’opera da impiegare; 

 la capacità della ditta o dell’impresa, successivamente verificabili, concernenti la capacità 
economica-finanziaria e tecnica, ai sensi degli artt.41 e 42 del D.Lgs n.163/2006; 

 di rispettare i contratti collettivi nazionali di settore, gli accordi sindacali integrativi, le norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, nonché tutti gli adempimenti di legge nei 
confronti di tutti i lavoratori dipendenti o dei soci; 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art.17 della 
Legge 12/03/1999 n.68) oppure la non assoggettabilità alla suddetta normativa; 

 di non avere riportato condanne penali passate in giudicato o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile ovvero sentenza per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità Europea che incidono sulla moralità professionale o per uno o più reati di 
partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio definiti dagli atti 
comunitari citati all’art.45, paragrafo 1 della direttiva Ce 2004/18 nonché di non essere 
destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel Casellario Generale ai sensi della 
vigente normativa. Tale dichiarazione deve essere estesa a tutti i soci per le s.n.c., a tutti gli 
accomandatari per le s.a.s. e agli amministratori muniti di potere di rappresentanza; 

 l’iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio con oggetto 
sociale inerente l’incarico; 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione o di cessazione dell’attività o 
dell’insussistenza di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente; 

 di non trovarsi in presenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti 
l’inosservanza delle norme poste a tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e delle tasse; 

- che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art.9 comma 2, lettera 
c) del D.Lgs n.231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la P.A. 
L’istanza di ammissione alla gara e le relative dichiarazioni devono essere compilate, a pena di 
esclusione, in conformità al modello Allegato 1 e contenere tutte le dichiarazioni riportate nell’allegato 
stesso che forma parte integrante e sostanziale del presente bando. 
All’istanza deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità 
valido del sottoscrittore in qualità di legale rappresentante. 
Tutta la documentazione deve essere redatta esclusivamente in lingua italiana. 



 
9.b) - Cauzione provvisoria dell'importo di €. 248,57 pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto 
da allegare all’interno del plico principale,stabilita ai sensi dell’art.75 del D.Lgs n.163/2006 da 
presentare in una delle seguenti forme: 
a) Polizza fidejussoria bancaria rilasciata da un Istituto di Credito o Banche autorizzate all’esercizio 
delle attività bancarie ai sensi del D.Lgs n.385 dell’1/09/1993; 
b) Polizza fidejussoria assicurativa rilasciata da un’impresa di assicurazione autorizzata alla copertura 
dei rischi. 
c) versamento tramite tesoreria comunale. 
La garanzia deve avere validità per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta. 
Tale cauzione deve contenere, a pena di esclusione: 
Espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale (art.1957 comma 2 
del Codice Civile) nonché la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta della stazione 
appaltante. 
Per le R.T.I e A.T.I. i documenti richiesti debbono riferirsi ad ogni impresa facente parte dell' 
Associazione, ad eccezione del deposito cauzionale che va prodotto, unitamente agli altri documenti, 
dall'impresa mandataria capogruppo 

9.c) - Copia del Capitolato speciale d’appalto, debitamente sottoscritto in ultima pagina nonché siglato 
in ogni pagina dal legale rappresentante dell’ente offerente. In caso di raggruppamento da costituirsi, il 
capitolato dovrà essere, come sopra, sottoscritto da parte del legale rappresentante di ciascuna impresa 
associata, quale specifica approvazione senza riserve delle condizioni contrattuali. 

 
10) Busta recante la dicitura "Offerta Economica" (allegato 2), deve essere inserita, a pena d'esclusione, 
in una busta a parte chiusa con ceralacca e controfirmata a scavalco sui lembi di chiusura e nella stessa, 
oltre all’offerta, a pena di esclusione, non devono essere inseriti altri documenti. 
L’offerta economica deve essere compilata in conformità al modello Allegato 2 e contenere tutte le 
dichiarazioni riportate nell’allegato stesso che forma parte integrante e sostanziale del presente bando. 
Detta offerta dovrà essere formulata in lettere ed in cifre (con due cifre decimali), su carta resa legale 
mediante l'apposizione di una marca da bollo del valore legale in corso. 
Saranno ammesse soltanto offerte di ribasso mentre saranno escluse offerte alla pari ed offerte in aumento. 
Quando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in cifre, è valida 
l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice riferimento ad 
altra offerta propria o di altri. 
Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro di offerte già presentate né sono efficaci le offerte di uno 
stesso concorrente successive a quelle inizialmente presentate. 
Nel caso in cui si individuino offerte anormalmente basse, secondo i criteri previsti all’art.86 del D.Lgs 
n.163/2006, si procederà alle verifiche ai sensi di quanto disposto dai successivi art.87 e 88. 
 
11) SVOLGIMENTO DELLA GARA: La gara sarà esperita il 07/aprile/2016 alle ore 10,30   nei locali del 3° 
Settore Servizio Finanziario siti in Via Pier delle Vigne 83, del Comune di Ribera. 
Alla gara potranno presenziare i legali rappresentanti delle imprese partecipanti o persone munite di delega. 
 
12)   SUBAPPALTO: Non è consentito. 
 
13) PRESCRIZIONI GENERALI 
13.a) Sono escluse, senza che sia necessaria l'apertura del plico di invio, le offerte:  
- pervenute dopo il termine perentorio già precisato, indipendentemente dalla data del timbro postale di 
spedizione, restando il recapito a rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, l'offerta non giunga a 
destinazione in tempo utile;  
- mancanti o carenti di sigilli o di controfirme sui lembi del plico di invio, rispetto a quanto prescritto dal 
presente bando;  
- il cui plico di invio non rechi all'esterno l'indicazione dell'oggetto dell'appalto, la data della gara e la 
denominazione dell'impresa partecipante singola o associata;  
- che rechino strappi o altri segni evidenti di manomissione che ne possano pregiudicare la segretezza;  
13.b) Sono escluse, dopo l'apertura del plico d'invio, le offerte:  
- carenti di una o più delle documentazioni e/o dichiarazioni richieste ovvero con tali documentazioni  errate, 
scadute, insufficienti, non pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento dell'esistenza dei 
requisiti per i quali sono prodotte;  
- mancanti di allegata copia fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore (art. 38, comma 3, 
del D.P.R. 28/12/2000 n. 45);  
13.c) Sono escluse, dopo l'apertura della busta contenente "offerta economica", le offerte:  
mancanti della firma del titolare o del legale rappresentante sul foglio dell' offerta;  
che rechino l'indicazione di offerta alla pari o in aumento;   
che non rechino l'indicazione del ribasso;  



che rechino, in relazione all'indicazione del ribasso, segni di abrasioni, cancellature o altre manomissioni; 
che contengano, oltre al ribasso offerto, condizioni, precondizioni o richieste a cui l'offerta risulti subordinata; 
Sono ammesse le correzioni purché espressamente confermate con sottoscrizione a margine. 
14) La documentazione presentata in difformità all'imposta di bollo non comporta l'esclusione dalla gara ma, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 19 e 31 del D.P.R. del 26.10.1972, n. 642, sarà trasmessa al 
competente Ufficio di Registro per la regolarizzazione;  
 
15) Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta 
valida, ai sensi dell'art. 69 Regio Decreto n. 827/24;  
 
16) L'Amministrazione si riserva di disporre con provvedimento motivato, ove ne ricorra la necessità, 
l'annullamento, la riapertura della gara già conclusa e l'eventuale ripetizione delle operazioni di essa;  
 
17) L'esito della gara verrà comunicato per iscritto alla sola ditta aggiudicataria, entro 10 giorni dal suo 
svolgimento. 
 
18) La ditta aggiudicataria sarà sottoposta a verifica delle dichiarazioni sostitutive che ha reso in sede di 
gara. Ove si accerti la non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, l'aggiudicatario sarà dichiarato decaduto ed 
il servizio affidato al concorrente che segue nella graduatoria, fatte salve le sanzioni penali di cui all'art. 76 
del D.P.R. 445/2000.  
 
19) L'Impresa aggiudicataria resta obbligata in caso di aggiudicazione al versamento delle spese contrattuali 
e alla produzione dell'eventuale altra documentazione richiesta.  
In pendenza dell'accertamento, in capo all'interessato contraente, di cause interdittive e di elementi relativi di 
infiltrazioni mafiose, in ottemperanza al D.P.R. 252/98, l'impresa aggiudicataria resta vincolata all'offerta 
formulata. Se dagli accertamenti di cui sopra risulti che l'impresa aggiudicataria o alcune delle imprese 
riunite non siano in possesso dei requisiti richiesti, non si farà luogo alla stipulazione del contratto e sarà 
incamerata la cauzione versata a titolo di risarcimento danni.  
Si farà luogo all'esclusione della gara nel caso manchi qualcuno dei documenti richiesti nel presente bando.  
Ai sensi dell'art. 7 punto 11 L. n. 55/90 e del D.P.C.M. n.187/91 l'impresa aggiudicataria è tenuta a 
comunicare immediatamente a questo Ente ogni eventuale modificazione degli assetti societari nella 
struttura dell'impresa e negli organismi tecnici amministrativi ed organizzativi. In caso di non ottemperanza si 
disporrà la revoca dell' aggiudicazione. 
Inoltre, la ditta aggiudicataria, ai fini dell’aggiudicazione definitiva, è tenuta alla presentazione della seguente 
documentazione richiesta entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento della nota da parte della stazione 
appaltante: 

 elenco nominativo degli addetti impiegati nel servizio aggiudicatario, debitamente corredato dagli 
estremi della patente guida; 

 nominativo del responsabile della sicurezza. 
 

Le Ditte partecipanti sono vincolate all'offerta per 180 giorni.   
 
20) Il Presidente si riserva la facoltà insindacabile di rinviare la data della gara senza che i concorrenti 
preavvisati possano accampare pretese al riguardo. 
Il presente bando di gara sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio del Comune di Ribera, ai sensi 
dell’art.35 della L.R.7/2002 nonché sul sito internet all’indirizzo www.comune.ribera.it 
 
Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30/06/2003 art.13 del “Codice in materia di protezione dei dati personali” si 
informa che presso il Comune di Ribera, saranno raccolti i dati che riguardano le imprese concorrenti e che 
tali dati saranno utilizzati per lo svolgimento della gara d’appalto in oggetto e per fini istituzionali dell’Ente 
appaltante. Il Comune di Ribera si impegna a trattare i dati con la massima riservatezza ed eventualmente a 
diffonderli nei termini e secondo gli obblighi di legge. Le imprese potranno esercitare i diritti previsti dalla 
suddetta legge. 
 
Ribera lì  22/03/2016 
                                  Il Dirigente del III Settore  
                                                                                                          F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 
 

http://www.comune.ribera.it/

